D

eternitatem invenit. Sed Karolus Wasconum duci Lupo⁸¹ mandavit ut profugum reddat, et nisi hoc mature faciat bello se eum extitendum. Lopus vero saiori usus⁸² consilio, non solum Hunoldum reddidit, verum etiam se ipsum cum provintia cui prererat ejus potestati permisit. [Abo.] Porro dum ad Karolum⁸³, sicut dictum est, Francorum ex⁸⁴ integro pervenisset regnum, legatus Romanæ ecclesiæ nomine Petrus ab Adriano pontifice missus ad $\ddagger\ddagger$ eundem gloriosum regem Karolum venit, postulans ab eo auxilium contra Longobardorum regem Desiderium, qui more patris sui Aistulfi Romanam inquietabat ecclesiam. [Einh. c. 6. Abo.] Cui Karolus obaudiens, bellum contra Desiderium magna virium copia preparavit, et per montem Cenysium Italiam introivit, et cum

forti robore Papiam Italæ civitatem circumdedidit, et ibi regem Desiderium cepit et in exilium misit. Preterea filium Desiderii Adalgisum a regno patrio effugavit, et subactæ Italæ filium suum Pipinum regem constituit. [EINCH. c. 7.] Quo in Italia complicitio negotio, Saxonum bellum arripuit. Saxones autem ita ejus sunt virtute perdomiti et emolliiti, ut decem milia hominum ex eis cum uxoribus⁴⁸ et parvulis sublatos transtulerit et per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuerit. Talique tandem conditione bellum constat esse finitum, ut abjecto demonum cultu christianæ fidei sacramenta susciperent et Franci uniti unus populus efficerentur. [EINCH. c. 8.] Interim tamen dum hoc adhuc⁴⁹ bellum traheretur, dispositis per loca congrua presidiis, Hispaniam est ingressus, saltuque Pyrenæi superato et omnibus quæ adierat oppidis et que castellis in ditionem susceptis, reversus est. Sed dum inde rediret, in ipso Pyrenei⁵⁰ jugo Wasconum perfidiam est expertus. Nam cum agmine longo, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus ierit exercitus, Wascones, in sinu montis insidiis collacatis, extremam partem agminis invaserunt et in subjectam vallem dejecerunt. Conseruoque cum eis prelio, omnes quos invenerunt interfecerunt. In quo prelio Eggibardus regiae mensæ prepositus et Anselmus comes palatii et Rollandus prefectus limitis Britannici cum aliis quam pluribus sunt interfecti. Ex quibus Rollandus Blavia castello deportatus est ac sepultus (49). [V. Hlud. c. 3.] His quoque diebus magnus rex Francorum Karolus ab Hispania reversus, repperit conjugem suam Hildegardam⁵¹ in villa regia quæ vocatur Cassinogilus, et est inter Droth⁵² et Warunnam⁵³, geminam edidisse prolem; quorum unus antequam nasceretur interiit, alter vero baptizatus nominatus est Hludovicus. [A.D. EINCH. c. 4.] Post hæc autem dominus Karolus rex, subjugatis Narbonensibus, in Franciam est reversus, et non post multum tempus ad Capuam Campaniæ urbem per Italianam perrexit, et inde rediens, bellum Beneventanis indixit. Verum dux provinciæ Aragisus nomine, regis ferocitatem ferre non prevalens, filios suos Rumaldum⁵⁴ et Grimaldum obsides ei pro conservanda fidelitate transmisit. [Ib. c. 11.] Et iterum post hec Karolus⁵⁵ ad Galliam est reversus Bajoaricum denique bellum est exortum⁵⁶ et celeriter consummatum. [Ib. c. 12.] Sed et Sclavis bellum est illatum. Dani vero et Suevi⁵⁷ Sclavis erant federati. Sed hos omnes una tantum expeditione rex sepe dictus ita edomuit aut⁵⁸ contudit, ut ulterius illi malling subesse quam rebellare. [Ib. c. 13.] Hunos quoque et Aves idem

A rex potentissimus aggressus est. Quod bellum intra octavum quo ceptum est annum feliciter est consummatum. Totam preterea Pherisiam atque Britanniam suo dominatui subjugavit. Leoni vero imperatori successit Constantinus, vir christianissimus, filius ejus.

[† K. Noviomus Franciæ civitate est in regno sublimatus et f. e. K. S. Quibus exploris, Karolmannus, fraterno licet frustratus auxilio, ducem Hunoldum, q. p. W. mortem Aquitaniam sibi retinere temptaverat, est aggressus. Quem tandem rex ferocissimus fugere et W. p. c. Quem et ibi consistere non sustinens, Lupo Wasconum duci per legatos mandat, ut p. r.; quod ni festinato faciat, bello se eum expostulatum promittit. Sed Lupus s. u. c. n. s. H. r. sed etiam permisit. Verum transacto biennio quo Karolmannus s. e. in r., vitam finivit, et totius regni Francorum principatus sub Karoli potestate devenit. Interim vero Romæ Stephano papæ Paulus successit, et p. P. s. a. St., et post hunc Adrianus. Floruit..... adipisci. Post Constantinum vero imperatorem Leo Cazarus imperavit. — Leo Cazarus igitur imperavit annis 5. Hujus temporibus legatus, etc. A.]

[‡ Ad regem Francorum gl. K. v. p. a. c. r. Des. Tunc rex magnus Karolus bellum c. D. preparavit, q. R. m. p. s. inq. eccl., et per montem Cenismus, etc. A.]

[P. Montis A.]

[ANAST.] Constantinus⁵⁹ igitur, Leonis filius, cum matre sua Hyrene Romanum sortitus imperium, anno incarnationis Ihesu Christi domini nostri 791, imperavit annis decem. Hic facta pace cum Arabibus. ut statim cruciatum mors sequeretur, sicque secundo imperavit Hyrene uno fere quinquennio.

[** Constantinus ergo imperator cum matre sua Hirene imperavit annis 8. Hic ad regem Franciæ Karolum misit et cum eo pacem firmavit. Ipse etiam apud Constantinopolim a suis tentus est et execratus. Mater tamen in imperio permanit. Horum etiam temporibus Baleares insulae a Mauris et Sarracenis depopulatae sunt. Sed et horum anno 6. Romæ obeunte etc. A. ceteris omissis.]

Eodem etiam anno Romæ obeunte beatæ memorie Adriano papa, consecratur in eadem sede Leo, vir per omnia reverendus. Et ipso iterum⁶⁰ anno prefati Adrlani papæ cognati Romæ commoventes populum contra Leonem papam, temuerunt eum et exececaverunt; non tamen lumen ejus extingue potuerunt. At ille confugit ad Karolum regem Francorum; qui ultus est eum⁶¹ et restituit in sede sua. [A.D.] Leo vero coronavit illum imperatorem in templo sancti Petri, circumdans imperatoria veste. Tunc sibi adclamatum est ab universo populo Romanorum⁶²: Karolo augusto a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romano vita et Victoria.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ p. et ux. 2. R. ⁴⁹ d. ad hoc 2. d. adhuc R. ⁵⁰ hildegardem 2. ⁵¹ droh 2. ⁵² warunnam 1. ⁵³ romald. 2. R. ⁵⁴ karolmannus 2. karolmagnus A. ⁵⁵ exortum — bellum est desunt 2. ⁵⁶ Sueones R. sueui clavis 2. ⁵⁷ ac 2. ⁵⁸ illum 2. R. ⁵⁹ romano 2. R.

NOTÆ.

(49) Cf. Turpini lib. cap. 29.

[EINH. c. 15] Bellis igitur supradictis feliciter con- A summatis, Karolus magnus rex Francorum regnum, quod post patrem suum Pipinum forte quidem jam ¹⁰⁰ magnumque suscepserat, ita nobiliter ampliavit atque dilatavit, ut duplum ei adjecerit. Nam cum prius non amplius quam illa pars Galliae quæ intra Rhenum ac ¹⁰¹ Ligerim ¹⁰² oceanumque ac mare Balearicum jacet, et pars Germanie quæ intra Saxoniæ et Danubium Rhenumque ac Salam fluvium, qui Toringos ac Sorabos dividit, et ¹⁰³ Francis qui orientales dicuntur incolitur, et præter hæc Alamanni atque Bajoarii ad regni Franeorum potesta- tem pertinerent, ipse per bella memorata primo Aquitaniam et Wasconiam totumque Pyrenei montis jugum usque ad Iliberum amnem, qui apud Nacariorum ¹⁰⁴ oritur et fertilissimos Hispaniæ agros secans sub Tortosæ civitatis menia Balearico mari miscetur, et Italianam totam, quæ ab Augusta Pretoria usque in Calabriam inferiorem, in qua Grecorum ac ¹⁰⁵ Beneventanorum constat esse confinia, totam preterea Saxoniæ, quæ quidem Germania pars non modica est, et utramque Pannoniam et in altera Danubii ripa appositam Daciam, omnesque preterea barbaras nationes, quæ inter Rhenum ac Wiseram fluvios oceanumque atque Danubium positæ sunt, lingua quidem pene similes sed habitu vel moribus valde dissimiles, ita perdomuit, ut eas sibi tributarias faceret. [Ib. c. 16.] Auxit etiam gloriam regni sui ¹⁰⁶ quibusdam regibus ac gentibus per amicitiam sibi conciliatis. Adeo namque Andefossum Galliciæ atque Asturicæ regem sibi in societatem devinxit, ut is, cum ad eum vel litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud ¹⁰⁷ illum quam proprium suum appellari juberet. Scottorum ¹⁰⁸ quoque reges sic habuit ad suam voluntatem per munificentiam inclinatos, ut eum numquam aliter nisi dominum seque ei subditos et servos ejus prounisiarent. Extant epistolæ ad eum missæ, quibus hujusmodi affectus eorum ¹⁰⁹ erga illum indicatur. Cum Aaron quoque rege Persarum, qui excepta India totum pene tenebat Orientem, talem habuit in amicitia concordiam, ut hic ¹¹⁰ gratiam ejus omnium qui in toto orbe terrarum erant regum ac principum amicitiæ preponeret solumque honore ac munificentia sibi colendum indicaret. Ac proinde cum legati ejus, quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac Salvatoris nostri sepulchrum locumque resurrectionis miserat, venissent et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum quæ petebantur fieri permisit, sed etiam sacrum sanctæ Mariæ Latinæ locum ut illius potestati ascriberetur conces sit, et revertentibus legatis suis adjungens, inter vestes et aromata et ceteras orientalium terrarum

¹⁰⁷ opes ingentia illi dona direxit, cum ei ante paucos annos ¹⁰⁸ eum quem tunc solum habebat roganti misisset elephantem. [Ado.] Porro inter munera quæ legati imperatoris a Perside detulerunt orologium ei ex auricalco arte mechanica compositum attulerunt, in quo 12 horarum cursus ad clepsidram visebantur ¹⁰⁹, cum totidem eris ¹¹⁰ pilulis ¹¹¹ quæ ad completionem horarum decidebant et casu suo subjectum sibi cimbalam tinnire faciebant, additis in eodem orologio ¹¹² ejusdem numeri equitibus, qui per 12 fenestras horis completis tricebant et impulsu egressionis suæ totidem fenestras aperiebant. Circa hoc preterea tempus delata sunt ossa beati martiris Cypriani a Kartagine cum reliquiis beatorum Scillitanorum martirum Sperati sociorumque ejus, et posita sunt in eccllesia beati Johannis baptistæ in civitate Lugdunensi. Sarraceni etiam ¹¹³ Sardinia pulsi, primo cum Sardis premium commiserunt, et amissis tribus milibus suorum, in Corsicam directo cursu pervenerunt, ibique cum classe cui Bulgarius comes preerat decertantes, victi, fugati atque perempti sunt, amissis 14 navibus suis. Interea etiam sepe nominati imperatoris Karoli filius Ludovicus Hispanias est ingressus [cf. V. Hlud. c. 10. sqq.], et Barciloniam ¹¹⁴, quæ contra patrem rebellaverat, iterum sibi subjugavit. — Porro ¹¹⁵ Karolus magnus, cum esset rex Francorum, imperatoris Romani Romæ suscepit insignia ¹¹⁶ Kal. Januarii, anno quarto quo mater Constantini imperatoris Hyrene filio suo defuncto sola recepit imperium [ANAST.]. Et dum imperaret Romæ Karolus christianissimus augustus, Nycephorus patrius apud Bizantium aduersus Hyrenen rebellavit augustum et ubi et defuncta est.

[¹¹³ eodem A.]

[¹¹⁴ f. quæ prius erant aperte claudebant. Eadem quoque tempore A. cum Adone.]

[¹¹⁵ Porro — defuncta est desunt A.]

Karolus ¹¹⁶ igitur ¹¹⁷ Magnus ex rege Francorum factus imperator Romanorum anno dominicæ incarnationis 784 ¹¹⁸, imperavit annis 47 ¹¹⁹ circiter. [EINH. c. 17.] Hic suscepta, sicut superius dictum est, et ordinata re publica, inchoavit opera plurima ad imperium dignitatis et regni Francorum commodum pertinentia ¹²⁰ diversis in locis. Inter quæ videntur esse precipua basilica sanctæ Dei genitricis Aquisgrani opere mirabili constructa, et pons apud Magontiacum in Rheno quingentorum passuum longitudinis; nam tanta est ibi fluminis latitudo. Qui tamen uno antequam decederet anno ¹²¹ incendio conflagravit, nec refici potuit propter festinatum illius decessum, quamquam in ea meditatione esset ut pro ligneo lapideum restitueret. Inchoavit et palatia operis egredi, unum haut longe a Magon-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁸ tam forte m. ^{2.} magnum q. et forte R. — et magnum A. ¹⁰⁷ et ^{2.} R. ¹⁰⁸ ligerum ^{2.} ¹⁰⁹ et a desunt ^{2?} R. ¹⁰⁹ nacarros ^{2.} navarros R. nacaros A. ¹¹⁰ et ^{2.} ¹⁰² deest ^{2.} ¹⁰³ ap. ill. se q. p. s. dominum ^{2.} ^{2.} ¹⁰⁴ scothorum ^{2.} ¹⁰⁵ deest ^{2.} ¹⁰⁶ is 2? R. ¹⁰⁷ deest ^{1.} ¹⁰⁸ amicos ^{2.} ¹⁰⁹ versab. ^{2.} ¹¹⁰ encis ^{1.} ¹¹¹ pullulis ^{2.} ¹¹² deest ^{1.} ¹¹³ enim ^{3.} preterea A. ¹¹⁴ barcillonam ^{2.} ¹¹⁵ deest ^{2.} R. ¹¹⁶ DCCCLII. R. ¹¹⁷ circiter XL et VII 3. ¹¹⁸ p. c. 3. ¹¹⁹ deest ^{3.}

tiaca ¹²⁰ civitate juxta villam cui vocabulum est In- gelebem ¹²¹, et alterum Noviomagi ¹²² super Vahalem fluvium qui Batavorum ¹²³ insulam in parte meridiana preterfluit. Precipue tamen edes sacras ubique in toto regno suo vetustate collapsas comperit, pontificibus et patribus, ad quorum curam pertinebant, ut restaurarentur imperavit, adhibens curam per legatos ut imperata perficerentur. [V. Hud. c. 19.] Unde multa sub ejus imperio sunt reparata, immo a ¹²⁴ fundamentis ædificata monasteria, sed precipue hæc: monasterium sancti Philiberti, monasterium sancti Florentii ¹²⁵, monasterium Caroffi, monasterium Concas ¹²⁶, monasterium sancti Maxentii, monasterium Menate, monasterium Magniloci, monasterium Musiacum, monasterium sancti Savini, monasterium Noviliacum ¹²⁷, monasterium sancti Theofridi, monasterium sancti Pascentii, monasterium Dorosa ¹²⁸, monasterium Sollemptniacum, monasterium puellare sanctæ Mariæ, monasterium puellare sanctæ Radegundis, monasterium de Vera, monasterium Deutera in pago Tholosano, monasterium Valida in Septimania ¹²⁹, monasterium sancti Aniani, monasterium Galunc, monasterium sancti Laurentii, monasterium sanctæ Mariæ quod dicitur in Rubine, monasterium Cauñas, et cetera plurima, quibus veluti quibusdam lichinis ¹³⁰ totum decoratur Aquitaniae regnum. Quæ omnia ipse piissimus imperator Karolus Magnus auri et argenti ponderibus gemmarumque preciosarum exornavit muneribus, amplissimis etiam honoribus ditavit, et insuper, quod est preciosius, sanctissimis reliquiarum patrociniis insignivit. [cf. Einh. c. 26, 53.] Porro hæc sunt nomina metropoleorum quæ ¹³¹ sub ejus ditione manebant: Roma, Ravenna ¹³², Mediolanum, Forojulum, Gradus, Colonia, Magontiacus, Juvavum ¹³³ et Saltburg ¹³⁴, Treveris, Senonis, Vesontium ¹³⁵, Lugdunum, Rothomagus ¹³⁶, Remis, Arelas, Vienna, Darantasia, Ebdrenum, Bituris, Burjegala, Turonis ¹³⁷. [Ib. c. 27.] Has omnes idem potentissimus imperator honorabiliter multis muneribus excolebat; sed precipue Romanam inter eas ecclesiam et fideliter defensabat et suis opibus exornabat. [Ib. c. 25.] Nec patrio sermone erat contentus, sed etiam in peregrinis linguis ediscendis operam impendit ¹³⁸. Verum Grecam linguam melius poterat intelligere quam prouinciare. In discenda denique grammatica Petrum Pisanum habuit auditorem et in eferis disciplinis Albinum cognomento Alcuinum. Temptabat etiam scribere, tabulasque serebat, ut, cum vacuum tempus esset, manum litteris effigientis ¹³⁹ assuesceret; sed parum profuit labor preposterus ac sero in-

A choatus. [Ib. c. 26.] Religionem denique christianam summa pietate semper excoluit, et eccliam mane et vespere necnon et nocturnis horis et sacrificii tempore impigne frequentavit. [Ib. c. 27.] Circa pauperes quoque liberalitate maxima peditus erat, ut qui non solum in suo regno illis subvenire, verum etiam in transmarinis regionibus iu Syriam et Ægyptum et Africam et Hierosolimis et Alexandriae atque Kartagini peccunias multas mittere satagebat. Ob hoc etiam maxime transmarinorum regum amicitias expetebat, ut sub eis degentibus ¹⁴⁰ christianis refrigerium ¹⁴¹ aliquod proveniret. [Ib. c. 22.] Idem preterea serenissimus imperator corpore fuit amplio atque robusto, statura eminenti et apice capitis rotundo, naso paululum mediocritatem exceedinge, oculis pulchris, canitie veneranda, facie leta, voce clara, validitudo prospera. [Ib. c. 24.] Denique convivabatur rarissime, coenaque cotidiana quaternis tantum ferulis prebebatur, preter assam carnem, quam venatores veribus inferre solebant, qua ille libentius quam ullo ¹⁴² alio cibo vescebatur. Inter coenandum aut aliquod acroama aut lectorem audiebat. Legebantur ei historiæ et antiquorum ¹⁴³ res gestæ; delectabatur et libris sancti Augustini, precipueque his qui de civitate Dei pretitulati sunt. Vini vero et omnis potus adeo parcus in bibendo erat, ut super coenam raro plus quam ter biberet. Estate post cibum meridianum pomorum aliquid sumens, ac semel bibens, depositis vestibus et calcamentiis, velut noctu solitus erat duabus aut tribus horis quiescere. Noctibus sic dormiebat, ut somnum quater aut quinques non solum expurgando sed etiam surgendo interrumperet. [Ib. c. 18.] Habuit preterea tres filios, Karolum videlicet, Pipinum et Ludovicum. Habuit et tres filias, Rothrudem ¹⁴⁴, Bergam et Gislam. Habuit etiam alias duas filias de Fastrada sua uxore. Fastrada vero defuncta, Leothgardam Alamannam duxit uxorem; et ea mortua, habuit iterum duas concubinas, Gresuindam Saxonici generis, de qua nata est ei ¹⁴⁵ filia nomine Adaltrith, et Reginam, quæ genuit ei Drogenem et Hugonem. Preterea mater ejus Bertrada in magno apud ¹⁴⁶ eum honore consenuit. [Ib. c. 19.] Liberos quoque suos ita censuit instituendos, ut tam filii quam filiae primo liberalibus studiis, quibus et ipse operam dabant, erudirentur. Tum filios, cum primum ætas patiebatur, more Francorum equitare et armis ac vaccinationibus exerceri fecit. Filias vero lanificio ¹⁴⁷ assuescere coloque ac fuso, ne per otium torperent, operam impendere atque ad omnem honestatem erudiiri jussit. Ex his omnibus duos tantum filios ac filiam, priusquam moreretur, amisit, Karolum, qui

D liberalibus studiis, quibus et ipse operam dabat, erudirentur. Tum filios, cum primum ætas patiebatur, more Francorum equitare et armis ac vaccinationibus exerceri fecit. Filias vero lanificio ¹⁴⁷ assuescere coloque ac fuso, ne per otium torperent, operam impendere atque ad omnem honestatem erudiiri jussit. Ex his omnibus duos tantum filios ac filiam, priusquam moreretur, amisit, Karolum, qui

VARIAE LECTIOINES.

¹²⁰ maguncia 2. magontiaco 3. ¹²¹ ita 2. 3. ingeleben A. ¹²² magi super — parte desunt 2, qui pergit: quod merid. ¹²³ bathanorum 3. ¹²⁴ immo funditus 2. R. ¹²⁵ maxentii 2. ¹²⁶ conchas 2. Florentii monast. Concas, m. Caroffi, m. s. Max., m. Musiacum, m. Menate R. m. Caroffi — Musiacum desunt 2. ¹²⁷ noviacum 3. ¹²⁸ de rosa 2. ¹²⁹ ita verba secernit Hugo. ¹³⁰ lichen 2. lichen 3. ¹³¹ qui s. e. dictione 3. ¹³² rauenia 2. ¹³³ iuuandum 2. ¹³⁴ salizbur 2. saltbug 3. ¹³⁵ uesuntium 2. ¹³⁶ rothomagum. rhemis 2. ¹³⁷ thur. 2. tur. burd. 2. R. ¹³⁸ dedit 3. ¹³⁹ effigientis 3. ¹⁴⁰ eiusdem gentibus 2. ¹⁴¹ a. r. 3. ¹⁴² deest 2. ¹⁴³ deest 2. ant. et 3. ¹⁴⁴ rottr. 3. ¹⁴⁵ ei n. est 3. ¹⁴⁶ ap. e. desunt 3. ¹⁴⁷ lancf. 3.

natu major erat, et Pipinum, quem regem Italæ fecerat, et Rothrudem¹⁴⁸, quæ filiarum ejus primogenita a Constantino Grecorum¹⁴⁹ imperatore despontata erat. Quorum Pipinus unum filium Bernardum, filias autem quinque, Adalaydem¹⁵⁰, Atulam¹⁵¹, Gundradam, Berthaideam ac Theoderatam superstites reliquit. In quibus rex pietatis suæ precipuum documentum ostendit, cum filio defuncto nepotem patri succedere et neptes inter filias suas educari fecisset. Imperator denique Nicephorus¹⁵² Constantinopolitanus ad eum misit, et firmissimum sedus cum eo disposuit, totamque Venetiam illi voluntate spontanea donavit [cf. Abo.]. Verum tandem magnificus imperator Karolus cum finem vitæ sibi cerneret imminere, Ludovico filio suo, quem Aquitanie regem dudum ordinaverat, coronam imperiale dereliquit; Bernardum autem, filium Pipini filii sui, Italæ regem fecit. Decossit autem anno vita sua¹⁵³ 72, regni vero sui 47. et incarnationis Christi 814, indictione 4, 5. Kal. Febroarias [cf. Einh. c. 30 et Abo.]. [Einh. c. 30, 31.] Sepultus est autem in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ Aquisgrani, arcusque supra tumulum ejus deauratus est exstructus. Ceterum ejus omnia gesta quæ vulgo narrantur non sunt hic propter vitandum fastidium legentis pleniter explanata. Preterea Romæ post Leonem, cuius supra fecimus mentionem, sedit Stephanus quartus; Stephano quoque successit Paschalis. Eodem quoque tempore floruit sanctus Egidius confessor precipuus, natione Grecus, qui Dei nutu veniens ad Gallias, in provintia cui Septimania nomen est heremiticam duxit vitam. Claruit etiam his temporibus Paulus gentis suæ, id est Longobardorum, historiæ scriptor. Qui de monasterio montis Cassini venit in Galliam, attractus amore et opinione prefati principis Karoli precellentissimi imperatoris.

[** K. Magnus ig. ex r. f. imp. Rom. imp. a 47 c. Hic suscepit sicut dictum est et A.]

[† a. inc. Domini 814. et ætatis sua¹⁵⁴ 72, r. v. s. 47. et 5. Kal. Februarii mensis A.]

[ANAST.] Nicephorus¹⁵⁵ itaque, sicut superius jam diximus, ex patricio imperator creatus, imperavit annis 8. Hic fuit vir crudelis et avarissimus post obitum patris sui mensibus duobus et diebus sex. Intra quos dies Michael Europalates ad imperium est assumptus.

[** Denique Nicephorus imperator Constantinopolitanus, cuius supra meminiimus, post multas et insignes victorias de Sarracenis mortuus est, et Michael, gener ipsius, ad imperium sublimatus est A. qui ita operi finem dedit; epilogus addito supra p. 353 edito.]

Michael ergo divinæ incarnationis anno 804, super Stauratium invadens imperium, imperavit annis

A duobus. Ab hoc exegit reverendus patriarcha Crunnum vero Adrianopolim comprehendit. His preterea diebus Arabes sibimet adversantes regni sui soliditatem amiserunt, et ex uno quatuor tyranni efficiuntur. Quorum unus Ægyptum et Africam simul sibi vendicavit, Hispaniam vero duo et Palestinam quartus inter se divisere.

Ludovicus denique¹⁵⁶ Pius, Karoli Magni¹⁵⁷ filius, post patris obitum Romanum obtinens imperium anno divinæ incarnationis 814, imperavit annis ferme 27. Hic fuit vir clementissimæ naturæ [cf. Abo.] Unde cum juxta suorum lenitatem morum rem publicam disponeret, tulit finem multis adversitatibus plenum, tam a liberis quam a regni proceribus crudeliter impugnatus. Fuit tamen¹⁵⁸ semper preceptorum Domini ferventissimus executor et legis sanctæ strenuissimus propagator. Congregatis nempe episcopis et nobilissimis viris, fecit componi et ordinari librum canonicanum¹⁵⁹ normam continentem. [V. Hlud. c. 28.] Ipsius denique tempore ceperunt deponi ab episcopis et clericis haltei gemmeis cultris honerati et cingula auro compta et exquisitæ vestes¹⁶⁰ et alia secularia pariter ornamenta. [Ib. c. 32.] Adjecit etiam¹⁶¹ quedam secularibus legibus capitula pernecessaria¹⁶². [Abo.] Genuit etiam¹⁶³ serenissimus imperator filios¹⁶⁴ tres ex Hermengarde prima uxore sua, scilicet Lotharium, Pipinum atque Ludovicum. Et ex sua uxore secunda nomine Judit genuit¹⁶⁵ Karolum regem Francorum. Porro Lotharius, imperatoris primogenitus, dum esset a patre benignissimo super Italiam constitutus, Romam venit. [V. Hlud. c. 36.] Et sancti paschæ die in ecclesia beati Petri apostoli a Paschali papa coronam cum nomine suscepit augusti. Paschali vero papæ successit Eugenius. [Ib. c. 40.] Ad quem misit Hilduinus abbas Sancti Dyonisii Sanctique Medardi, postulans ab eo sibi transmitti ossa venerabilis martiris Sebastiani. Quod et imperavit, et honorabiliter, ut¹⁶⁶ decebat, juxta corpus sancti Medardi collocavit in Suessonica urbe. [Abo.] Eodem etiam tempore sanctissimorum martirium Yppoliti atque Tyburcii corpora a Roma delata et in sancti Dyonisii ecclesia non longe ab urbe Parisiaca sunt tumulata. [V. Hlud. c. 36.] Ibis preterea diebus¹⁶⁷ Gundulfo Methensi episcopo Drogo, frater imperatoris Ludovici, successit. [Ib. c. 41.] In Romana vero cathedra Eugenio papæ successit Valentianus, et Valentianus Gregorius quartus. [Ib. c. 48.] Quo annente Lotharius patrem suum Ludovicum imperatorem¹⁶⁸ comprehendit, et apud sancti Medardi monasterium custodiri mandavit. Uxorem quoque ipsius Judith exilio relegavit, et Karolum, quem ex ea Ludovicus suscepit, castro Priumie¹⁶⁹